dunt a corde ex ymaginatione defectus virtutis. Et propter hoc timentes non prompte inuadunt. sed magis refugiunt. Irati autem oppositum faciunt. Nam irati redduntur prompti et audaces ab inuadendo. Cuius ratio est. quia in iratis propter subtilitatem spirituum. et calorem qui puenit ex appetitu vindicte: fit interior motus spirituum ab inferioribus ad superiora. et ideo congregantur spiritus et calor circa cor. propter quod irati prompte et audacter incedunt. hec. b. Tho. ubi supra.

Secundus effectus timoris est quod tremor elicit. Cuius ratio est. quia in timore calor ab exterioribus ad interiora pertrahitur. Remoto autem ab exterioribus calore. quod membra continebat. remanent membra frigida. et propter hoc accidunt in eis tremores. Tremor enim ex frigiditate causatur. propter quod tremunt membra timentium. Et primo tremunt cor. eoque in timore calor deserit cor. Secundo tremunt uox. propter vicinitatem artarie vocalis ad cor. Tertio tremunt mandibula inferiora propter continuitatem. Quarto sequitur strepitus dentium propter eandem rationem. Quinto brachia et manus. tunc propter contensionem ad peccatum ubi est cor. tunc quia membra sunt magis mobilia. propter quod in timetibus genua tremunt. **Ubi Isa. xxxv.** confortate manus dissolutas et genua debilia et tremetia roborate. **Tho. prima secunde q. xliij.** Tertius effectus est. quod operam impedit. Pro cuius declaratione uidebatur tria. Primum est quod operatio exterior a duobus causatur. scilicet ab agente principali quod est anima. et ab agente instrumentali. scilicet a membris corporis. **Ubi 7** propter defectum agentis principalis et impantis vel motus. et propter defectum agentis instrumentalis non obsequetur operatio potest impediri. Secundum uidentium est. quod timor impedit operam. ex parte corporis vel ex parte membrorum eius. Cuius ratio est. quia propter defectum caloris qui ex timore causatur in membris exterioribus. et precipue in membris superioribus: timor ex subtractione caloris membra debilitat. et sic ea impedit operari. Tertium considerandum est. quod si timor sit multum uehemens et excessiuus intantum quod rationem perturbet. tunc talis timor impedit operam ex parte mentis. Si autem sit ita moderatus quod rationem non perturbet. tunc ab bono operando profert incrementum. scilicet sollicitudinem causat. et facit hominem attentius consiliari et operari. Et hoc est quod dicit apostolus ad Phil. ij. Cum metu et tremore salutem uestram operamini. id est cum metu mentis et tremore corporis. **Uel sic.** Cum metu. id est non presumptuose. sed cum humilitate. et cum tremore. scilicet manifesto operamini salutem uestram. id est uitam eternam. quod dicit apostolus. Nos meremur uitam eternam per humilitatem et per bonam operam. que ex nobis non habemus sed a deo. qui secundum apostolum operatur in nobis uelle bonum et perficere bonum. hec beatus thomas. prima secunde. q. xliij. **Quod autem dicit philosophus. quod timor facit homines consiliarios. hoc**

intelligendum est non secundum quod consiliarius a facultate dicitur consiliarius boni. quia sic nec timor nec aliqua passio facit consiliarios. Nam hominibus affectis aliqua passione. uideatur quod maius est minus quam sit secundum rei ueritatem. quod fit ex defectu rectitudinis iudicij. **Sed** facit timor consiliarios. ut consiliarius dicitur a uoluntate uel sollicitudine. Consiliatur enim homines de magnis in quibus quasi nobis ipsis discredimus. Ea autem que timorem incutiunt habent quandam magnitudinem. tum quia apprehendunt ut difficilia ad repellendum. tum quia apprehenduntur ut de ipse existentia. unde in timoribus consueuerunt homines consiliari.

De profectu timoris §. iij.

Sciendum quod ex diuino timore tria nobis bona pueniunt. Et primo gratia infunditur. Secundum culpa excluditur. Tertio uita perficitur. **Ubi** ad primum dico. quod gratia infunditur ex timore dei. **Ubi** puer. xiiij. dicitur. Timor domini sicut fons uite. Dicit enim a fonte procedit riuulus aque. sic a timore dei riuulus gratie. **Ubi** Bern. super Cant. sermone. lxxij. In ueritate didici. nihil esse ita efficacem ad promerendum gratiam dei retinendam et recuperandam. quam si in omni tempore inueniaris coram deo. non altum sapere sed timere. Et ideo puer. xviiij. dicitur. Peatus uir qui semper est pauidus. Super quo uerbo sic dicit Bern. Time cum ariserit gratia dei. time cum abierit. time cum de uno reuertit. time cum presens extiterit. Cum adest time. ne indignus operis. **Sed** si abscesserit multo magis timendum est. quia ubi tibi deficit gratia: deficit et tu. Si autem gratia tibi propitiata redierit. tunc multo magis timendum est tibi. ne forte contingat te reciduum pati. ergo per omni tempore est timendum. **S**ecundo ex timore dei culpa excluditur uel remittitur. **Ubi** Eccl. i. Timor domini expellit peccatum. Et hoc tribus modis. Corrigendo. scilicet per terita. uitando presentia. cauendo futura. Et primo quidem modo excludit timor domini peccatum. scilicet commissum seu preteritum. et hoc ex consideratione damnae conditionis. inde inducitur contritio. sicut apostolus me in cistura expellit saniem. **Ubi** Ia. xviij. A timore tuo domine precepimus et pepimus spiritui salutis. id est propitiam. unde spiritus saluatur. **S**ecundo ex consideratione future confusionis inducit confusionem. sicut uomitus expellit cibum uenenosum. Tertio ex consideratione eterne punitionis inducitur ex timore satisfactio. sicut in infirmo pualescente remanent infirmitate alique nociue relique. que expelluntur per medicinam. **S**ecundo modo culpa remittitur uitando presentia per innocentiam. puerb. xv. Per timorem domini declinat omnis a malo. Tertio modo remittitur culpa per timorem prouidendo futura. **Eccl. s. vij.** Qui deum timet. scilicet timore filiali nihil negligit. scilicet facere eorum que tenent facere et uitare. **T**ertio uita ex timore dei perficitur.

280

Cum enim timor filialis fundetur et radicetur in caritate, crescente caritate: augetur timor. Unde Greg. Mens que plus est illuminata et inflammata plus timet. Hoc autem deus exigit a nobis. Unde dicitur Eccl. vlti. Time deum et mandata eius observa. hoc est omnis homo. Deus time. s. timore filiali. qui. s. docet non penam sed offensam patris timere. Et mandata eius observa. i. ob ipsum et propter ipsum serua non ob aliud. Et subdit causam. Hoc est enim omnis homo. i. ad hoc factus est omnis homo. ut deum timeat et mandata eius seruet. Vel sic. Hoc est omnis homo. i. per hanc formam. s. per timorem dei. et obseruationem mandatorum: habet homo esse gratie et demum glorie. quod est perfectius quam esse nature. Vel sic. Hoc est omnis homo. i. hoc solum requiritur ab omni homine. et per hoc beatificatur. Vel sic. Hoc est omnis homo. i. totus et perfectus homo. Si enim aliter deest. s. vel declinare a malo vel facere bonum. dimidius non totus est.

De utilitate timoris .S.v.

domini. Nota quod nihil utilius incipit. nil utilius ad perfectionem peruenit. nil utilius omni statui vel serui timore dei. Unde Eccl. xxij. Nil melius quam timor dei. Quod patet discurrendo per singula. Est enim utilis peccantibus. penitentibus. tribulatis. temptatis. et preplatiuis. Primo est utilis peccantibus. in quantum ad statum penitentiae adducit et transfert. Sicut enim latro videns iudicem insequentem se: pro timore iudicis timet. et se reprehendit: dicens. heu quid feci. se iudicandum affligit: dicens. heu tu suspenderis. et rem furatam (si potest) picit. Sic peccator considerans futurum iudicium. pro timore cor suum primo redarguit. considerando debitam penam: peccata dimittit considerando dei misericordiam. Est secundo timor utilis penitentibus. Inducit enim ad contritionem. confessionem. et satisfactionem. Unde dicitur Eccl. i. Sine timore domini non poterit quis iustificari. Iustificatur enim homo per penitentiam. per quam de ipso fit iustus. Unde et publicanus qui cum timore iuit ad orandum ad templum: rursus est domum iustificatus. Tertio est utilis tribulatis. Sic enim infirmus timens mortem corporis. libenter sumit potiones amaras et medicinas. Sic timens mortem anime et separari a deo: libenter gaudet in tribulationibus: longanimiter sustinet. Unde talis timor facit tribulatum patientem. gaudentem. persistentem in tribulationibus. Unde Eccl. ij. Sta in iusticia et timore et prepara animam tuam ad temptationem. Unde sancti gaudebant in aduersitatibus et eas affectabant. quod sperabant inde euadere penas futuras. et separationem a deo quem timebant. Et ideo Aug. dicebat. Domine hic vire. hic seca. ut in futuro parcas.

Quarto est utilis timor temptatis. sicut enim pugnantem per sua hereditate timor incutit sollicitudinem in aggrediendo. perseverantiam in

pugnando. et persistentiam in vincendo. Sic timor dei facit diligenter in pugna spirituali Eccl. vij. Qui deum timet nihil negligit. s. eorum quod oportet facere per vincendum vitis. Facit perseveranter in diligentia Eccl. xxvij. Nisi tenueris te instanter in timore domini: cito subvertetur domus tua. Facit et timor temptatum persistentem de victoria. puer. xiiij. In timore domini fiducia fortitudinis quod. s. tanto quis fortius mundum despiciat. quanto plus timet deum. Quinto est utilis timor preplatiuis. Sicut enim suus dominus cui seruit assistit sepius. obsequium humilium. alioquin dultius. Sic facit timor de preplatiuis. Nam primo subleuat ad aspectum summe veritatis Eccl. i. Qui deum timet. s. ut filij erunt in oculis eius. i. bene placebunt ipsi deo. sicut oculi matris super filium sunt ubicumque vadit. quod ubi amor ibi oculus. Vel sic exponitur. Erunt in oculis eius. s. prelati qui dicuntur oculus dei. i. agnoscitur a patre. Secundo timor humiliat preplatiuos ad obsequium diuine maiestatis Eccl. viij. Ego agnovi quod erit bonum timere deum qui veretur faciem eius. Tertio prepat ad gustum summe bonitatis. ps. Magna multitudo dulcedis tue domine. quam abscondisti timido te. Unde Eccl. xxv. Timor domini super omnia. s. bona. tanquam custos eorum ne amittantur. Vel super omnia mala. tanquam repellor. ne ingrediatur. Vel super omnia transitoria. tanquam prudens preceptor. et ut percipiatur. Et ideo dicitur Eccl. xxv. Beatus vir cui datum est habere timorem domini. Tria notari possunt. Primo habitus virtuosus. ibi. habere timorem domini. Secundo donum gloriosum. ibi. cui datum est. Tertium est premium gloriosum. ibi. beatus vir. De septem speciebus timoris. et de timore put est donum spiritus sancti. infra in quarta parte.

De ultima passione que dicitur Ira. et causa eius et multiplicitate. Capitulum. xj.

Ultima passio est ira.

que dici potest passio generalis. non quod causet omnes passiones. nam isto modo amor est passio generalis. sed in quantum ex cursu multarum passionum generatur: dicitur generalis. Non enim insurgit motus ire nisi propter aliquam tristitiam illatam. et nisi assistat desiderium et spes ulciscendi. Appetit enim irasci vindictam ut sibi possibile. Unde si fuerit multum excellens persona que nocumtum intulit. non causat ira. sed tristitia. Denotatur autem vis irascibilis ab ira. non quod omnes motus eius sint ira: sed quod ad iram tenditur omnis motus illius potentie. et inter omnes alios motus est manifestior. Motus autem ire tendit in duo. s. in ipsam vindictam quam appetit. et sperat. sicut quoddam bonum. unde et de ipsa delectatur. Tendit etiam in illum de quo querit vindictam. Et quod circa verumque ira requirit quandam arduitate. non enim surgit

motus ire, nisi cū quādā magnitudine, quia nihil et modica valde nullo digna n̄ extimamus. Hinc patet q̄ est in potētia irascibili, cuius obiectū est arduus. Est aut̄ duplex dīa attendenda circa hoc ire ad obium ⁊ ad amorē. Quāz prima est, q̄ ira semp̄ respicit ad duo obiecta, amor v̄o et obīū q̄nq̄ respiciūt unū obiectūz tm̄. Sicut cum dīr aliquis amare vinū vel aliquid huiusmōi vel etiam odire. Secūda est qz vtrūqz obiectūz qd̄ respicit amor est bonū, q̄n̄. s. duo respicit. Vult em̄ amās bonū amico, et hoc tanq̄ sibi puenienti. Vtrūqz v̄o hōz que respicit obīū, h̄nt rōnem mali, vult em̄ odiens malū alicui tāq̄ sibi incōueniēti. S3 ira semp̄ respicit duo obiecta. Et vnus quidem s̄m rōnem boni, s. vindictā, quā appetit. Aliud s̄m rōnem mali, s. hominē nociuū d̄ quo vult vindicari. Et ideo ira est passio, quasi p̄posita ex p̄trariis passionibz. Dīr aut̄ ira crescere in animū s̄m Aug. in regula, p̄ quādā causalitatē, qz, s. ip̄a obium causat cum est inueterata.

Item nota q̄ ira est .s. j.
cū rone, non quidē vt p̄cipiente sicut dīr esse volūtas cum rōne, s3 vt denūciante, i. manifestāte iniuriā. Appetitus em̄ sensitivus rationi nō obedit imēdiatē, s3 mediāte voluntate. Q̄ aut̄ bruta habeant irā, cū nō hēant rōnem, ex instinctu naturali indito eis per rōnem diuinā. Item ira ē quidē naturalior p̄cupia ex p̄te subiecti, cōsiderādo hoīem s̄m naturā sp̄ci, inq̄tū rōnale, et etiā s̄m p̄plexionē p̄riā indiuidui. Inq̄tuz em̄ homo ē rōnalis: naturalior est ira qz ip̄a cū rōne. Et p̄hs dicit, q̄ hūanius ē punire qd̄ p̄tinet ad irā, q̄ mansuetū esse, qz vnūquodqz insurgit p̄tra nociua. Similiter p̄siderādo hoīem s̄m p̄riā p̄plexionē indiuidui: ira ē naturalior p̄cupia. Est em̄ homo dispositus ad irascendū, s̄m q̄ h3 colericā p̄plexionē. Colera aut̄ inter ceteros humores citius mouet. Assimilatur em̄ igni, et ideo magis ē in p̄mptu, vt ille qui dispositus ē s̄m naturālē p̄plexionē ad iram: irascat, q̄ de eo qui ē dispositus ad p̄cupiscendū: p̄cupiscat. Et p̄hs dicit in vij. ethicoz, q̄ ira magis traducitur a pat̄tibz in filios q̄ p̄cupia. Sed p̄siderando causam ire ex parte obiecti, vel ex parte subiecti s̄m naturā generis, i. inq̄tum est animal, sic naturalior est p̄cupiscentia ira. Concupiscentia em̄ cibozum et venereoz est naturalior. Et ex ip̄a natura p̄muni, habet homo inclinatōnem ad appetēdū ea que sūt p̄seruatiua vite, s̄m speciem vel s̄m indiuidū. Item obium est grauius ira. Quod patet ex dicto Aug. in regula, qui comparat obium trabi, festuce iram. Huius ratio est, qz q̄uis vtrūqz appetat malū, non tñ eadem rōne. Nā odiēs appetit malū inimici inq̄tum est malum. Et

quia appetit malū alterius, s̄m se nulla mēsurā mali faciat, ea em̄ que s̄m se appetunt, sine mensura appetuntur, sicut avarus diuitias. S3 iratus appetit malū eius p̄tra quez irascitur, non inq̄tum malū, sed inq̄tum h3 quādā rōnem boni, put̄ estimat illud esse iustū inq̄tum vindicatiuū. Iratus em̄ appetit, vt ille cui nocumentuz infert: p̄cipiat et doleat, et q̄ cognoscat p̄pter iniuriā illatam sibi hoc puenire. Et qz hoc appetit sub ratōne iusti vindicatiui, ideo q̄n̄ malum illatum excedit mensuraz iusticie, s̄m extimatōnem irascētis, tunc miseretur. Ira p̄prie non est p̄ seip̄m, sed inq̄tum quedāz methaphorica iusticia, et iniusticia est hoīs ad seip̄m inq̄tuz s. ratō regit p̄cupiscentiā et irascibilitē, s̄m hoc dīr homo de se facere vindictam et sibi irasci. Item quia ira causatur ex hoc, q̄ aliq̄s nos lesit per actum suum, actus aut̄ sunt singularium, ideo ira est semper circa aliquod singulare. Item in quarto ethicoz p̄hs dicit seu appellat quosdam irascentiū acutos quia, s. cito irascūtur, quosdāz amaros quia s. diu retinēt iram, quosdam difficiles qui, s. nunq̄ quiescūt nisi puniant. Est aut̄ causa ire aliquib factum cōtra ip̄m irascētem. Quis ratio est, quia ira est appetitus nocendi sub ratōne iusti vindicatiui. Vindicta aut̄em locum non habet, nisi vbi p̄cessit iniuria, que ad eum pertineat qui vindictā appetit. Iniuria aut̄em ab aliquo facta, nō p̄tinet ad aliq̄z, nisi aliquid fecerit quod sit aliquo modo contra ip̄m. Qz aut̄ irascamur contra illos etiam qui alijs nocent, hoc ideo est, inq̄tum illi quibz nocet aliquo mō p̄tinent ad nos vel p̄ affinitatem vel p̄ amicitiam vel p̄ p̄munionē nature. Qz etiā hoīes irascantur p̄tra eos, qui despiciunt ea circa que ip̄i maxime student, vt dicit p̄hs, hoc iō est, quia per illud maxime reputamus nos despici. Ira aut̄em dicitur de deo, non scdm passionem animi, s3 s̄m iuditiū iusticie, pro ut, s. vult p̄uire peccatores de culpa sua. Peccator aut̄em etsi deo nil possit nocere effectiue, tamen ex parte sua agit contra deū, et qz eū in mandatis suis p̄tempnit, ⁊ quia infert nocumentum aliq̄d ei qui sub diuina tutela continetur. Paruipensio est causa ire ad quem omnes alie cause reducūtur, paruipensio em̄ ex cellētie hominis opponit̄. Que em̄ homines putāt nullo digna esse: p̄cupendūt. Ex om̄ibz aut̄ bonis n̄ris aliquā excellentiā querimus, et ideo q̄dcunqz nocumentū infert, inq̄tum excellentie derogat: videt̄ ab p̄uipensioē p̄tinere. Cū em̄ ira appetat vindictā sub rōne iusti, ⁊ ideo puocatiuū ad irā ē aliq̄d sub rōne iniusti. Maxime aut̄ facit iniustū q̄ ex certa electōne ⁊ malitia, n̄ passione vel igrantia alteri infert nocumētū, et ideo

282

maxime contra tales irascimur. quia propter culpam
pensione videntur fecisse. Qui ex ignorantia
vel passione peccat: non videtur culpabilem.
et ideo magis meretur veniam et misericordiam quam
non iram. Item cum causa ire sit iniusta pro-
prieque. et nocentem contristatum illatum
sine prima causam. excellentia hominis est cau-
sa. ut defacili quis irascatur. Quanto enim quis
est excellentior. tanto iniustius culpabitur
in eo in quo excellit. Unde irascitur diues si
culpabitur in pecunia. et rethor in loquendo
et sic de alijs. Sed in quantum nocentem contri-
statum est causa ire. sic ea que sunt contristan-
tia. ut que pertinet ad defectus sunt causa ire.
et sine hoc infirmi defacili irascuntur. Item de-
fectus eius vel pravitas contra que irascimur.
aliquando auget iram aliquando minuit. Si enim de-
fectus augeat indignam despectum. sic auget
iram ut despiciatur nobiles a rusticis et huiusmodi.
Si vero minuat despectum indignam: sic di-
minuit iram. Et hoc modo qui penitentem in
iurijs factis. et poenitentem et humiliatum mi-
tigant iram. Causat autem ira delectationem.
Nam motus ire insurgit ex aliqua illata in-
iuria contristante. cui quidem tristitie reme-
dium adhibetur per vindictam. quanto autem contra
iustitiam maiorem: per delectationem remedium adhi-
betur. tanto maior delectatio causatur. Non
enim tollitur tristitia nisi per delectationem ut per
suum contrarium. Ad penitentiam autem vindictae de-
lectatio sequitur. et tantum maior quanto maior
fuit tristitia. Si igitur vindicta fuerit penitentem
realiter: causatur perfecta delectatio que to-
taliter excludit tristitiam. et per hoc quietat
motum ire. Sed antequam sit presens realiter
vindicta fit irascenti presens dupliciter. Ano-
mo per spem. Nullus enim irascitur nisi sperans
vindictam. Alio modo per continuam cogitatio-
nem. Unicuique enim concupiscenti. est delecta-
bile immorari in cogitatione eorum que concu-
piscit. Et propter hoc imaginaciones somnio-
rum sunt delectabiles. et ideo cum iratus mul-
tum cogitet de vindicta in animo suo: ex hoc
delectatur. Item causat ira feruorem. Que-
dam enim impetuositas est in motu ire. et quia
motus ire non est per modum retractationis.
cui proportionatur frigus. sed magis per modum
insecutionis. cui proportionatur calor: prosequen-
ter fit motus ire causatiuus cuiusdam feruo-
ris sanguis et spirituum circa cor. quod est
instrumentum passionis anime. Et exinde est
que per magnam perturbationem cordis que est
in ira. maxime apparet in iratis inditia que-
dam exterioribus membris. Feruor tamen qui
calorem prosequitur. alia ratione pertinet ad iram
et alia ad amorem. Nam feruor amoris est cum
quodam dulcedine et leuitate. est enim in bonum
amatum. et ideo assimilatur calori aeris et
sanguinis. propter quod sanguinei sunt magis

amatiui. Feruor autem ire est cum amaritu-
dine ad presumendum. quia tendit ad punitionem
contrarij. Unde assimilatur calori ignis et colere
Item ira in ceteras passiones manifestius
impedit usum rationis. Item cum ira sit cum ro-
ne et impediat rationem: ex utraque parte potest ta-
curnitate causare. Aliquando tamen sequitur ma-
gis locutio si non fuerit nimia. Cho. prima se-
cunde. q. xlvj. et sequentibus.

Notandum quod triplex est. S. ij.
ira. scilicet diuinalis. virtualis. et criminalis. Ira
diuinalis est illa que dicit scriptura esse in
deo. ut Ecclesiastici. xvj. Misericordia enim et ira cum
illo est. Et psalmus. Iratus est furor domini in popu-
lum suum. Fuerunt aliqui philosophi. ut
epicuri. qui dixerunt iram non esse in deo. hanc
videlicet rationem assignantes. quia non punit
subito malos cum scelera perpetrat. Sed ut
dicit Lactantius reprobandam talem opinionem
falsam hoc facit propter suam imensam clemen-
tiam et misericordiam erga homines. sciens
eorum fragilitatem et patientiam eis. expectans eorum
conversionem et ex eo differens ultionem. Nam si
cum homines peccant subito vellet punire: pau-
cissimi in mundo remanerent. Probari autem
posse iram esse in deo. dicit non solum ex scri-
pturis sanctis. sed etiam gentiliu: allegans
plura dicta sibyllarum. Sibylla fuge sceleratas
religiones. et viuo deo serui. et ab adulterio
te abstine. et masculi permixtione praua. Pro-
patria generationem crea. et ne occidas. Idem
deus immortalis irascitur qui hec agunt. re-
fert Lactantius in li. de ira dei. Sed sciendum
quod cum scriptura dicit deum iratum. et iram esse
in deo: loquitur per similitudinem eorum que di-
cuntur de homine irato. Non quod proprie ira sit in
deo. Et ratio est. quia ira proprie est cum altera-
tione partis sensitivae. Est enim ira sine Damalce
nunc accensio sanguinis circa cor. Deus autem
est immutabilis et alterari non potest. Et cum sit
pursus spiritus. et nihil corporeum sit in sua
deitate. nec sanguinem nec cor habet. unde sine
passione possit irasci. Sed cum homo irascitur
contra aliquem. alteratur in parte sensitiva. et sic
potest minari vel castigari. vel graviter ledi
eum contra quem iratus est. Et quia hoc est com-
muniter effectus ire. cum quis ista facit erga
aliquem. dicimus illum iratum contra talem. Et
quod ab istum effectum qui procedit ab ira. di-
cit scriptura deum aliquando iratum. non quod sit in eo
alteratio cum appetitu vindictae. que proprie est
ira. sed quia punit mala et iustissime. Unde
dicitur de pe. dil. iij. productior. Ira dei non est
ut hominis. id est concitati animi furor. sed tra-
quilla iusti supplicij constitutio. Est autem ira
dei triplex seu dicere possumus quod deus tri-
pliciter irascitur. scilicet malis puniendo. flagellis
ex purgando. reprobos exterminando. Lo-
cutus est dominus aliquando per prophetas. puniens

et asserens alicui populo se iratū p̄tra ip̄m. et mala illaturum. Et cum talis populus se correxit et penituit de peccatis. dominus reuocauit sententiaꝝ et nō immisit illa mala. Nec tamen. locutio fuit falsa. quia cōminatōia fuerat ⁊ sub conditōne. s. si se non emēdarēt. Sicut patet de Ninīue. de qua dixerat dominus p̄ Jonam p̄phetā. Abhuc quadraginta dies ⁊ Ninīue subuertetur **Jone. iij.** Et cum audissent hoc ninīuice penitentiā egerunt: dicētes. Quis scit si forte ignoscat de⁹ et auertatur a furore ire sue. Et p̄pter penitentiam eorū reuocata est sententia. Unde et Hiero. sup̄ Osee. xj. c. inquit. sed continuo q̄ dixerat. Sicut adama faciā te. et sicut seboim ponaz te: que due ciuitates ex vicinia sōdomorum. parlis excidij traxere consortiū. Conuersū est inquit. s. domin⁹ cor meū intra me. cōturbata est anima mea. non faciā fm̄ iracūdiā furoris mei. nōne apparet q̄ iccirco indignat⁹ nobis dñs. vt nos indignatōnis ire sue conuertat. de peni. dis. j. sed cōtinuo. Et loquitur de populo israhel cui domin⁹ minabatur se exterminaturū p̄pter peccata. sicut illas duas ciuitates vicinas sōdomis. sed cum aliquādo conuersi sunt ad penitentiā. domin⁹ suspendit sententiam. **Secūdo** dicitur deus iratus. cum. s. flagellat et flagellando peccata expurgat reuertētib⁹ ad penitentiam. Unde dicebat Tobias ab dominū loquens. Cum irasceris flagellando misericordiam facis. et in tpe tribulationis peccata dimittis. his qui inuocāt te **Tobie. iij.** Et **Abachuc. iij.** Cum iratus fueris. s. flagellādo. misericordie recordaberis. s. p̄ca remittēdo. Sicut patet exemplum in Dauid. cū persecutōez sustinuit a filio Absalon p̄pter peccata sua. ⁊ cum pestis maxima supuenit in populum suum. p̄pter peccatū elatōnis. **ij. Regū. xvij. et. c. fi.** Dinc et Hiero. Si qñ famēs et penuria et oim̄ rez egestas opprimit mundum. sciamus hec ex ira dei descendere. qui in paupibus cum recipiūt elemosinaz se fraudari loquitur. **xvij. q. j. c. Reuertimini.**

Tercio irascitur erga reprobos exterminādo. Sicut cum irascitur homo contra hostem capitalem. exterminat eum si potest de mundo. Sic vt dicitur **Naum. j.** Elciscēs dom⁹ in hostes et irascens inimicos suos **Jo. iij.** Qui incredulus est nō videbit vitaz eternam. sed ira dei manet sup̄ eum. Irascitur ḡ deus isto modo. s. exterminando. et morti e⁹ ne deputādo impenitētes vsq; in finem. Propter quod ait apostolus ad **Ro. ij.** Tu autēz fm̄ impenitens cor tuū thesaurizas tibi irā i die ire. Nō em̄ (vt ait Hiero) hostis sed vitij irasciē de⁹. de peni. dis. j. q̄obrem. Et q; i reprobis sp̄ inueniūt peccata. ideo sp̄ contra eos dñs manet irat⁹. et ita terribiliter: vt in

fine mūbi dicant montib⁹. Cadite sup̄ nos et abscondite nos a facie sedētis sup̄ thronū: et ab ira agni **Apoc. vj.** Nec ira potest cessare. i. punitio. q; nec culpa remoueri. Dinc **Gregorius** in li. dialogorū ait. Cum supna indignatio sese (vt ita dixerim) mebullit⁹ mouet i. determinatiue. hāc humana opinio nō remouet. Nec se cuiuslibet utiliter deprecatio obijcit. cū semel aliquid deus ab intimis irascendo disponit. **xxij. q. iij.** cū supna. Et **Lactanti⁹** in li. de ira dei. Ira diuina in eternum manet. aduersus eos qui peccāt in eternum. Ne ergo tarde⁹ p̄ueri. **Eccl. v.** **Secūdo** rario est alia ira que dicit⁹ virtualis seu ira per zelū. ⁊ hec est cū videlicet quis habz displicētiā et turbationez contra vitiū cōmissum a se v̄ ab alio. inq̄tū est offensa dei. p̄pter qd si habet auctoritatez ip̄m punit. Et ab hanc inuitat ps. cū dicit. Irascimini et nolite peccare. Loquitur. n. fm̄ **Grego. in. v. moralium.** de ira p̄ zelum. Unde quasi declarās ip̄az irā subdit. Que dicitis i cor. de: ⁊ i cu. de. cōpungimini. i. isto modo irascimini. vt hēatis cōpūctionem et dolozes de his. que dicūt hoies i cubilib⁹ ⁊ cordib⁹. i. de peccatis que fiūt ope corporis quod est q̄i cubile anime. ⁊ cogitatione que est in corde. Signāter autēz dicit. Irascimini ⁊ nolite peccare. Nam etiā ex zelo irascēdo peccat nisi modus seruet. Ita ergo irascēdū est cōtra sua vel alioꝝ vitia. q; ratione ira regatur: nō impatiētia vel obio v̄ nimia seueritate v̄taf. Unde **Aug.** Irascitur iustus peccatis paleaz: sed nō obit i quo extingueretur oculus rationis. **vij. q. j. §. vlti.** Nec autem ira tria bona facit.

Placat deum.

Auget meritum.

Excitat primum.

De primo ps. Stetit **Phinees** ⁊ placauit s. deū in eo q; ex ira per zelum occidit principem ex iudeis fornicantem cum Moabitide: et cessauit quassatio. i. flagellum populi quo multa milia occisa sūt. Unde dicit **Numeri. xxv.** Phinees auertit irā dei ab eis. Ibi habes historiam. Sic sanctus **Moyſes** cum vidit descendens de monte **Syna** vitulum aureum. et choros adorātium eū: iratus est valde. ⁊ cōfregit tabulas lapideas diuine legis. vt habet **Exo. xxxij.** reputās indignū margaritas verborū dei ante illos porcinos exponere. Et castra ingressus. ipse cum leuitis zelo ducti. interfecerunt. **xxij.** milia qui adorauerant vitulum. Qui prius i monte domini placuerat sua oꝝone iratū contra populū illum ita vt vellet delere. **Q; talis ira auget meritum.** patet ex hoc. quia per quēlibet actum virtutis meretur homo. et tanto magis. quātō maior est virt⁹ ceteris parib⁹. Sed irasci p̄ zelū est act⁹ virtutis. et maxie

scilicet pietatis: siue pietas dicat dei cultus. quod pertinet ad religionem que est maxima virtutum moralium: siue sumatur per misericordiam. que est maxima in his que sunt ad primum. secundum b. Thoma. secunda secunde. q. xxxij. q. autem sic hec ira actus pietatis ostendit Hieronymus. sic dicens ad Riparium. Legi siromasten. i. vindictas Obi-
nees. autoritate helie. zelum simonis chana-
nei. petri seueritate. ananiam et saphiram
trucidantes. pauli constantiam. que belimaz ma-
gnum uisus domini resistentem. eterna seueri-
tate danauit. Non est crudelitas crimina per deo
punire. sed pietas. hec ille. xxxij. q. viij. legi.
Oportet tamen que ad puniendum habeat quis au-
toritate a deo vel ab homine. aliter non iuste fi-
eret. Est insuper talis ira per zelum excitati-
ua primum ad cauendum malum: dum uidet pu-
niri in bonum faciendum. Ante cum rex Anti-
ochus misisset nuncium in ciuitate modin.
precipiens iudeis omnino. ut derelicta lege dei trans-
ferret se ad mores gentilium: sacrificando ido-
lis. subito quidam ex iudeis in conspectu omnium
sacrificium obtulit idolo. quod uidens Mata-
thias iratus zelo legis. occidit illum iudeum. et
nuncium regis: et filios ac populum animauit
et confortauit ad seruandum legem dei. dese-
rens ciuitatem cum multis milibus. et in deser-
tum secesserunt ne contaminarentur. ut habet. i.
Machab. ij. Tercia dicitur criminalis: cum
videlicet quis habet inordinatum appetitum vin-
dicte. i. punitionis alicuius propter aliquem defe-
ctum commissum. Et quia inordinatus est talis
appetitus. i. non secundum ordinem rationis. dum. scilicet
desiderat punitionem fieri non propter iusticiam
et secundum iusticiam sed propter indignationem sui et non
debito modo: ideo peccat male utens passione
ire. Sed precipue cauendum est. ne multum te-
neatur: ne (secundum Augustinum in regula) ira transeat in
obidium. et trabem faciat de festuca. et animam
faciat homicidam. Et ideo dicit apostolus ad Ephesios.
iij. Sol non occidat super iracundiam uestram. i.
non teneatis usque sero. Mel melius. Sol. i. lu-
men rationis vel lumen gratie. non occidat. i.
non succubatur super iracundiam uestram. i. non ex-
tinguatur et amittatur in ira uestra. quia tunc
incurreritis tenebras peccati mortalis. per quod
diabolus non Christus habitaret in uobis. Non sub-
dit. Nolite locum dare diabolo. Et de hac ira
mortali intelligitur illud Matthei. v. Omnis que
irascitur fratri suo. reus erit iudicio. i. damna-
tione eterna. Non Ambrosius. Ira sepe in crimine indu-
cit innocentes. xj. q. iij. Et potest exemplum de phar-
isaeis patrono Ioseph. que iratus pro Ioseph propter
falsam accusationem uxoris. iniuste misit eum
in carcerem.

6 **Donit autem Brego. S. iij.**
in. v. moral. tria remedia contra iram. Primum est
ut homo in omnibus suis consideret que sibi preter acci-

dere vel fieri aduersa. Et ex alia parte reco-
gitet. quanta sustinuit Christus pro eo. et quatenus
et sine turbatione: immo oratio per crucifixos
et sic imitari debet dominum suum. i. Petri. ij. Christus
passus est pro nobis. uobis relinquens exemplum.
ut sequamini uestigia eius. qui cum maledicere
tur: non maledicebat. cum patretur: non comina-
batur. sicut facit iratus. Secundum remedium est ut
cogitet quis defectus et iniurias quas sepe facit
deo et proximo. et in omnibus his uult sibi com-
pati. et non irasci contra eum. Sic ergo et alteri ipse faciat.
hoc iure naturali dictate et non irascatur. Sec-
undum. xxxij. homo homini seruat iram. et a deo querit
medelam. q. d. Frustra quis medelam gratie que uul-
nera peccatorum curat: petit a deo. si ipse per-
manet in ira cum proximo. Neque enim deus peccatori re-
conciliatur. si ipse cum proximo perseuerat iratus.
Tercium remedium est ridentem irato humili-
ter et dulciter. Nam ut dicitur puer. xv. Sermo
mollis frangit iram. sermo durus suscitatur fu-
rorem. Exemplum primum Iudicum de Gedeone. Ex-
emplum secundi Regum de tribu iudam loquente
contra israhel. Et saltem tacere. iuxta illud
psalmi. Turbat sum et non sum locus. De uitio ire
et que sit graue peccatum. et quantum noceat. et quoniam
est mortale vel veniale. et de deus gradibus eius
habes in secunda parte tituli de ira.

De causa exteriori peccati. Cap. xij.

Nunc de causa exteri-
ori peccati breuiter uidebimus est.
Ubi sciendum. que sicut causa interi-
ori peccati est. et uoluntas ut pro-
ficiens actum peccati. et ratio quantum ad caritatem de-
bitae regule. et appetitus sensituius inclinans.
Sic aliquid extrinsecum tripliciter potest esse cau-
sa peccati. uel que mouet immediate uoluntatem.
uel que mouet rationem. uel que mouet appetitum sen-
situium. Sed quantum ad primum cum uoluntate in-
teriori non possit mouere aliquid extrinsecum:
nisi deus. et deus non est causa peccati: sequitur
que nil exteriori potest causare peccatum ex parte uolun-
tatis. scilicet mouendo ipsam immediate. Quod autem
deus non sit causa peccati. neque directe neque in-
directe sic declarat. Illud enim est causa dire-
cte alteri ad peccandum. quod inclinatur uolun-
tatem ad peccandum. Indirecte autem est causa.
cum non retrahit a peccato cuius possit et debeat.
Sic placet non corrigens subditos. de causa in-
directa uitio eorum. Sed que deus non sit causa
directa peccati sui uel alteri. patet ex hoc. que
omne peccatum est per recessum ab ordine qui
est in ipsum sicut in fine. deus autem (secundum Dionysium)
omnia inclinatur et conuertitur in seipsum. sicut in
ultimum finem. unde impossibile est. que sit causa
sibi uel alteri discordandi ab ordine qui est in
ipsum. Quod etiam non sit causa indirecta pec-
cati patet. quia nulli est debitor ab eodem
gratias. gubernator enim nauis non debet causa in-

directa submersiois nauis ex hoc q̄ nō gubernat nauem. nisi quādo potest et debz gubernare. **Q**uis em̄ deus aliquibz nō det auxiliū ad vitandū peccatū. quod si daret non peccaret: tñ q̄ non det. hoc totū facit fm̄ ordinem sue sapientie et iusticie. cum ip̄e sit sapientia et iusticia: et sic nō imputat ei q̄ aliquis peccet sicut causa peccati. **E**t quis actus peccati inq̄tum actus et inq̄tū ens sit a deo quia om̄e ens est a primo ente. et om̄is actus a primo actu. i. deo: nō tamen sequit̄ q̄ deus sit causa peccati. **P**eccatum em̄ dicitur actum cum quodaz defectu. qui defectus est ex causa creata. s. libero arbitrio inq̄tum deficit ab ordine primi agētis. i. dei. **S**icut defectus claudicationis reducitur in tibiā curuā sicut i causam. non autem i virtute motiua. a qua tamen causatur quicquid est motus i claudicatione. **Q**uod etia; deus dicitur excecāre et obdurare. hec duo important. **U**nū est motus animi humani inherenti malo. et auersus a diuino lumine. et fm̄ hoc deus nō est causa excecationis v̄l obduratōis. **A**liud est subtractio gratie. ex qua sequitur q̄ mens diuinitus non illuminat̄ ab recte videndum: et cor hominis nō emolliatur ab recte viuendū. et sic obduratōis et excecationis deus est cā. **E**t q̄tum ab quosdaz. s. reprobos. excecatio operatur ad damnatōnez. q̄tum ab quosdaz ad sanātōnem. s. quo ab electos. quos aliqui deus permittit cadere vt humiliores fiant. **T**ho. prima scde. q. lxxix. **U**nde de peni. dif. ij. dicit **Aug.** Talibus diligentibus deum omnia cooperant̄ in bonū. vsq̄ adeo prorsus om̄ia. vt etiam si qui eoz deuiant et exorbitant. etiam hoc ip̄m faciat eis proficere i bonū. vt. s. humiliores et seruentiores surgant. **E**xēplū in **Petro de quo dicit Ambr.** dif. l. **F**idelior factus est **Petrus** postq̄ fides se perdidisset deservit. **C**um igitur deus non sit causa peccati. sequit̄ q̄ nil exteri⁹ potest esse causa peccati. nisi vel inq̄tū mouēs rationem. vel inq̄tum mouēs appetitū sensitiuū. **E**t fm̄ hoc tripliciter aliquid potest esse causa peccati seu mouere voluntatem ad peccādū. **U**no modo ipsum obiectū p̄positū sic cibo excitat desideriuū hoīs ad comedendū. et sic res sensibiles exterius apparentes. mouēt voluntate; ad peccādū. **A**lio modo ille q̄ p̄ponit v̄l offert huiusmodi obiectū: et sic diabolus vel hō mouēt ad peccādū. **T**ercio modo ille qui p̄suadet obiectū p̄positū h̄re rationem boni. qz et h̄ aliquāliter p̄ponit p̄rium obiectū voluntati. quod est rationis bonū v̄l apprens. **E**t sic etia; diabolus vel homo mouēt ad peccādū p̄suadēdo ad malū. **E**t qz nullo istoz modoz triū potest aliquid directe causa peccati esse. cū voluntas nō ex necessitate moueat̄ ab aliquo obiecto. nisi ab ultimo fine: ideo nō est sufficiens

causa peccati. neqz res exteri⁹ oblata. neqz ille q̄ causā p̄ponit. neqz ille qui suadet. **U**nde seq̄t̄ qz diabolus nō sit directe et sufficiens causa peccati. sed solū p̄ modū p̄suadentis vel p̄ponētis appetibile. **Q**uod at̄ dicit **Hiero.** de peni. dif. ij. **S**i em̄ inquit q̄ sicut deus est p̄fectior boni. ita diabolus mali: intelligenda est illa similitudo i generali. inq̄tū videlicet sicut deus est causa boni n̄ri. ita diabolus aliquo modo est causa mali. sed nō eode; modo: qz deus operatur interius mouendo volūtate; quod non potest facere diabolus.

De temptatione multiplici. s. mundi. carnis. et diaboli. ¶ Capitulum Tredecimum.

Primo igitur vidēdū est aliquid breuiter de temptatione diaboli. fm̄ quā dicit̄ aliquo modo esse causa peccati. **U**bi sciendum fm̄ **Tho.** prima scde. q. lxxix. qz cū interior pars anime sit intellectiua et sensitua intellectiua at̄ cōtinet intellectum et voluntatem. voluntatem quidem diabolus p̄ se et directe mouere non potest. intellectus autē p̄ se mouet̄ ab aliquo illuminatē ip̄m ab cognitione veritatis. diabolus autē hoc nō intendit circa homines. sed magis obtenebrare ip̄ius rationē ad p̄sentendū. q̄ obtenebratio puenit ex fantasia et appetitu sensitiuo. vñ tota operatio diaboli interior videt̄ esse circa fantasiā et appetitū sensitiuū. qz vtrūqz cōmouendo potest inducere ad peccm̄. **P**otest em̄ operari ad hoc. qz imaginationi aliq̄e foie imaginarie p̄sentent̄. **P**otest etia; facere qz appetit⁹ sensitiu⁹ ad aliquā passionē concitē. **N**atura em̄ corporalis naturaliter sp̄iali obedit ad motū localem. vñ et diabolus oīa causare potest. que ex motu locali corporū inferiorum puenire possūt. nisi ex virtute diuina reprimant̄. **Q**uod autē aliq̄e foie representat̄ imaginationi. cōsequitur q̄nqz ad motū locale; **S**imiliter et cū appetit⁹ sensitiuus p̄tendat̄ ad aliq̄s passiones. fm̄ quendā debitū motū sp̄ituū et corporis. diabolus etia; potest ad hoc cooperare. **E**x hoc autē qz passio est p̄citata i appetitu sensitiuo p̄tingit. vt id quod p̄ponit̄ imaginationi iudicetur p̄sequendū. qz ei qui a passione detinet̄. videtur esse bonū ad quod p̄ passionē inclinatur. et p̄ hunc modū diabolus interius inducit ad peccādū. **E**t quis diabolus possit p̄p̄a virtute (nisi a deo refrenetur) aliq̄e inducere ad faciendū aliq̄e actū q̄ de suo genere est peccm̄. inq̄tū videt̄ potest impedire vsum rōnis. mouēdo imaginatōz et appetitū sensitiuū. sicut i arrepticis patz: tñ non potest inducere necessitate; peccābi. **R**atio ē. qz hō motiuo ad peccādū non resistit nisi p̄ rationē. **S**i igitur ratio sit totaliter ligata p̄ op⁹ diaboli mouētis imaginatōez. quicquid agat homo

[Marginal notes on the left side of the page, partially obscured and difficult to read.]

286

tunc nō imputat ei ad peccatū. Si autē rō nō sit totaliter ligata. ex ea pte qua est libera. potest resistere peccato. **Uñ Hiero. de pe. dñs. ij.** Si enī inquit. dicit liberi arbitrij nos pdidit deus. nec ad virtutes nec ad vitia necessitate trahimur. **Et Amb. xv. q. j.** Nō est. quod cuiq̄ nraz ascribam? erūnam nisi nre voluntati. Nemo nostz teneat ad culpaz. nisi pua voluntate deflexerit. Voluntariū sibi militē elegit xpc. voluntariū sibi seruū acti onatur diabolus q̄c.

Et quia temptatio in .S. j.

ducit ad peccatū. et sic est quasi causa. licet insufficientis peccati: agēdū est de tēptatōne. **Ubi notādum.** q̄ quinqz sūt illa q̄ temptant sed varijs modis. s. deus. homo. caro. mund? et diabolus. **¶ Et deus quidez temptat hoīez nō ut decipiat sicut diabolus. nec ut aliquid circa creaturaz addiscat qd prius nesciebat. qui oīa nouit: sed ut bonū occultū ipsi tēptato vel alijs patefaciat. Et sic tēptauit de? Abrahā. ut hī Gen. xxiij. ut. s. ipi Abrahe innotescēt et alijs etiā i exēplū fides et obediētia. Et etiā de defectū hōi occultū sibi māifestet. Sic xpc tēptauit Philippū qm dixit. Unde emem? panes ut māducent hī Joh. vj. Et ad itē facit quod dī Deutro. xiiij. Tēptat vos dñs deus vester. ut palam fiat utrū diligatis eū. Et habet. xxvj. q. v. Nec mīz. Nec est cōtra illud quod dī Jaco. j. deus neminez tēptat. hoc enī exponit dīsimode. videlz sm glo. q̄a nō tēptat ut decipiat vel puertat. sic facit diabolus. immittendo malas cogitationes vel mala culpe. **¶ Et sm Aug. Deus neminez tēptat inducendo i temptationē. Vel sm Bedam loquit de temptationē interiori. q̄ cōcipit malum: nō de tēptatione exteriori tribulatōis. Vel neminez temptat deus sm. b Tho. addiscendū qd ignoret. Cum ḡ tēptari a deo nō sit malū sed bonum. nō debet homo refugere temptari. Nā ut dicit Ecclī. xxxiiij Qui tēptatus nō est: q̄ta scit: q. d. Qui nō ē tēptat? .i. in tribulatōne pbat? et examiat. p̄z vel nihil scit. qualiter se debz habere in tribulatōne. Et qz nō habet noticiam tribulatōnū p expiētā. que est optima māgistra. Multa enī vident bona ab inceptis. q̄ mala cognoscūt ab exptis: nec scit cōpati tribulatis et tēptatis. Est etiāz periculossima res nulla temptatione pulsari. sm Aug. qz inde pcedunt multa mala. Et primum est elatio cordis. scdm est incircūspectō sui. terciū incōpensatio temptatoz. q̄rtū despectio alioz. quintū ignorātia agēdoz. sextū pua tio p̄mioz. septimū incursoz eternoz supplicioz. ppter qd ecōtra dī Jaco. j. Omne gaudiū existimate fr̄es. cū in tēptatōnes varias incideritis. **¶ Secdo tēptat. hō deū. iuxta illō******

p̄s. Tēptauerūt deū i cordibz suis. Dicitē aē quis tēptare deū cū p̄mittit facē qd ex se p̄t ad pericla euadenda. et ad subsidia tpalia q̄rēda. solū ad auxiliū diuinū respiciēs. Sic dicē aliqs tēptare equū qm cum sū magna necessitate vel utilitate currere facit. Nō aē qm ex nēitate: puta. ut hostes fugiat: vel ex utilitate: puta. ut brauiū app̄hendat. cū aliter obtinere nō possit. Sic cū q̄s se sine ratione p̄mittit alicui piculo i aliq̄ faciendo. cū aliter sibi possit p̄uidere sine piculo: iste dicit tēptare deum. ad expiendū. s. utz possit liberari ab eo. **¶ Qd p̄hibet dñs: dicitē. Nō tēptab dñm deum tuū Deutro. vj. Et hoc xpc vitauit. qm tēptatū eū diabolo. mittere se deorsum de pinnaculo recusauit. allegans dictaz autoritatem. ut hī Math. iij. Hoc etiāz egit Abraham cum vxorē suā Sarai dixit sororem. nō dicendo mendaciū. s. veritatē occultando. ut hī Gen. xij. In q̄ facto (in q̄t Aug) ostendit. q̄ nemo deum suū tēptare debz. dū hē q̄ salubri p̄silio faciat. Fecit qd potuit. s. Abrahā. et qd non potuit deo cōmisit. xxiij. q. ij. querit. **¶ Qz siqs obijcēt. q̄ tēptare deū nō sit peccatū. ex eo: qz temptare deū est expiri bonitatem et voluntatez dei. S3 hoc nō est p̄cm. qz i p̄s. dī. Gustate et videte qm suauis est dñs. Rñdēt q̄ cognitio diuine bōitatis est duplex. s. speculatiua et affectiua. Et q̄tum quidez ad cognitōez speculatiuā. non licz dubitare. utz suauis et bonus sit de?: q̄a hoc estz temptare deū. S3 q̄tum ad cognitōnem affectiua. dum. s. aliqs affectat i seipo expiri gustū diuine dulcedinis et p̄placiaz diuine volūtatis. sic licitum est et hoc nō est tēptare deū. Quō aut istud. s. tēptare deū sit p̄cm sp̄ale. et q̄t modis hō tēptet deū. hēs i scda pte ti. iij. c. x. **¶ Tercio tēptat caro hominez. i. p̄cupiscētia carnis. iudicium rōnis puertēdo aut impebiēdo. Uñ apls. Caro cōcupiscit aduersus sp̄m. Et Jaco. j. Unūq̄sqz tēptat a p̄cupiscētia sua abstracta deo. s. et regula rōnis p̄ passionez. et illecta a sensibilibz Dī aē caro temptare hoīez instrumētali ter vel materialiter. in q̄tum. s. p̄ cogsci q̄lis sit hō. ex hoc qd seq̄t vl̄ repugnat p̄cupiscētijs carnis. sm Tho. i p̄ma pte. q. xv. Ubi sciē dum. q̄ tēptatio carnis sp̄ est p̄cm. cui? rō ē q̄a oīs appetit? aīe inordinatus est p̄cm. s3 mot? carnis q̄ est ex app̄hensione delectabil. est actus et appetitus aīe inordinatus. quia ipa anima est. que inordinate mouet et appetit. s3 mediāte carne. ḡ q̄. S3 si mot? carnalis insurgēt ex calefactōne corpis sū imaginatōe aliqua. est pure naturalis. nec habz rationem peccati. Et ad hoc pōt diabol? cooperari sua virtute. **¶ Cōsiderādum etiāz. q̄ temptatio aliqua est difficilis ad vitandum ppter tres cās. s. ppter fortitudinē. debilitatē.********

et p̄p̄nquitatem. Et q̄tū ad fortitudinē im-
pugnantis. sic temptatō ab hoste. i. diabolo
est difficilis ad vitādū. Ende dicit̄. xvj. q. ij.
v̄s̄is. Nulle nanq̄ nocēdi habz artes seu mo-
tos. nec ignoramus astutiā ei. Conat̄ nāq̄
a principio ruine sue vnitatē ecclie rescin-
dere. caritatē vulnerare. sāctōz operū dulce-
binem inuidie felle inficere. et oībo modis hu-
manū gen⁹ euertere et p̄turbare. Dicit̄ etiā
Job penult. Nō est potestas similis ei super
terrā. Etum dō ad scdāz causam difficulta-
tis in tēptatione. s. p̄pter debilitatē tēptati.
Sic temptatio carnis est difficilior ad vitā-
dum vel vincendū: qz temptatio carnis ma-
gis debilitat hominem. qui est magis pron⁹
ad peccata carnalia q̄ sp̄alia. An et de dia-
bolo dī Job penult. q̄ p̄tas ei⁹ in lumbis et i
umbilico manet. quia videlicet per luxuriāz
carnis multum dominatur hoībo. Sedes enī
luxurie i viris est i lumbis. quia inde decipi-
tur semen. sicut mulierib⁹ ab umbilico. Etū
ad terciā causam. s. p̄pter p̄p̄nquitatem. etiā
temptatio carnis est magis vicina ipi tēp-
tato: ideo ē difficilior. Etū enī hostis ē ma-
gis propinquus. tantomagis potest nocere.
Ende et Boetii dicit. q̄ nlla efficacior pestis
ad nocendum. q̄ familiaris inimic⁹. **Mū-**
bus etiā temptare dicit̄ improprie. s. instru-
mentaliter vel materialiter. inq̄tū. s. potest
cognosci qualis sit homo. ex hoc q̄ contem-
nit p̄spera mūdi vel aduersa. quib⁹ etiā vitī
diabolus ad temptandūz fm beatū Tho. in
prima parte. Et de hoc bello tēptatōnis mū-
di. inquit apls ad Ephe. vj. Nō est nobis col-
luctatio aduersus carnem et sanguinez. s. lo-
lum: sed aduersus mūdi principes et p̄ates.
aduersus mūdi rectores et c. Et Aug. in s̄mo-
ne. Duplicem aciem p̄tra milites xp̄i mund⁹
p̄ducit: demulcet p̄speris. deterret aduersis.
Potest igit̄ dici temptatio mūdi. inq̄tuz hō
vel ex malitia p̄pria. vel instigatus a diabo-
lo. inducit alium ad malū. Nā et mundus di-
cunt̄ peccatores mundi amatores. **Fit aē**
hoc tripliciter. s. q̄ vnus temptet aliū. Uno
modo p̄suadendo. Ende Aug⁹. Si fratri tuo
male p̄suades. occidis. i. animāz ei⁹ q̄tū ē ex-
te ad peccatū inducēdo. de pe. dif. j. noli. Etū
ps. Lingua eoz. s. male p̄suadentiū gladius
acutus. Secūdo modo temptat mund⁹. s. p̄
sequēdo. quod figuratū fuit i Ismabele p̄s-
quente ysaa. de quibo apls ad Gall. iij. Is
qui fm carnem natus est. p̄sequebat̄ eū qui
fm spiritū. Cogebat enī Ismabel maior na-
tu ysaa adorare imagines luteas quas ipse
faciebat. ut dicit magister historiāz. **Hinc**
Liberius papa. Omnes qui volūt in xp̄o pie
viuere. p̄secutionez patiūt̄: et ideo nō vos a
pio mētis p̄posito afflictōnis amaritudo co-
artet recedere. cōsiderātes quanta p̄ absolu-

tōne n̄ri et liberatione. creator n̄ri deus ac res-
temptor p̄tulit. vij. q. j. suggestū. Tercio mo-
do tēptat mūbus. i. hoīes mundi. scelerate in-
manifesto viuendo. et sic suis exēplis ad ma-
lum inclināt alios. qz ut dī. xx. q. iij. Procli-
uis aē est cursus ad voluptatē et imitatrix
natura vitioz. s. est. Et. xxvij. q. j. dicit̄. Se-
pe malozum cōsortia. etiāz bonos corrūpūt:
multomagis eos qui ad vitia p̄ni sūt. Pro-
pter quod dicit̄ i p̄verb. Qui tetigerit p̄ces
inquinabit̄ ab ea. **Possunt etiāz dici mū-**
bus. ista bona sensibilia mūdi. que alliciunt
appetitū ad sui affectum. et diabol⁹ eis vitī
p̄ponendo ad temptandū. tāq̄ magna bona.
Cum enim bonum sit illud quod trahit ap-
petitum ad sui amorem. etsi illud sit ver⁹ bo-
num vel apparens. cū aliquid boni sit i istis
sensibilib⁹ licet minimū respectu spiritaliū
bonoz. nō atēdens homo ad vera bona spi-
ritualia et celestia. ip̄is postpositis. exteriō-
rib⁹ et sensibilib⁹ se immergit. ea amans: vlt̄
inq̄tum delectabilia. ut cibos et venerea: vel
tanq̄ vitia. ut diuitias: vlt̄ tanq̄ honesta. ut
honores et reuerentias. que exhibentur i te-
stimoniiū virtutis. vel sciētiaz ut inde hono-
ref. Et de his omnib⁹ quomodo. s. rapiāt ap-
petitum. ostendit Adamāti⁹: bicens. Ubi ir-
rationabilis impet⁹ p̄uenit. et flāma celer-
rimi motus animāz h̄ depascitur. exurit ei⁹
innocētiaz. p̄ponderat enī futuris presentia.
seris iocūda. et leta tristib⁹ et p̄perata tardi-
oibus. Melox est enī iniquitas que ad nocē-
dum occasionem suggerit. de peni. di. iij. in-
ter hec. Et sic anima misera deserto summo
bono. inheret ut fini bono creato. extimans
illud sup omia alia appetendum. in ip̄o actu
peccati: similis illi. qui p̄pter delectationem
elus vnus ficus. nō curat amittere vnū re-
gnum. Ende Aug⁹. dicit. q̄ peccatū non est
appetitus malaz rerum sed desertio melioz.
Ultimo et p̄prie temptare est diaboli. Ende
j. ad Thes. iij. Ne forte temptauerit vos is q̄
temptat. s. diabolus. Temptare enī p̄prie est
experimentū sumere. fm. b. Tho. prima p̄c-
q. cxv. De aliquo autē experimentum sumit̄.
aliqui ut sciat̄ aliquid circa ip̄m: puta. utrū
intelligat vel sciat respondere ad aliquid de
quo interrogatur. vel utz velit facere quod
petitur. Aliquādo autēz ultra scientiā talē.
queritur aliquis alius finis bonus vel mal⁹
Et bonus quidem. ut cum aliquis vult scire
quid sit vel qualis sit ut eum p̄moueat et ad-
iuuet. sicut magister temptat scholares. Ma-
lus autem finis intenditur. quādo hoc scire
vult ut decipiat vel subuertat et noceat. Et
hoc secūdo modo et sine semp diabolus tēp-
tat. ut scilicet noceat in peccatum p̄cipitā-
do. Et fm hoc dicitur. proprium officii eius
temptare. Etsi aliquando homo sic temptat

288

hoc agit inq̄tū est minister diaboli. sic temptauerūt iudei xpm et pharisei. qm̄ interrogauerūt de dephensa i adulterio. ut h̄c Jo. viij Et de censu cesari dandū. quibz r̄ndit. qd̄ me tēptatis ypocrite Math. xxiij

Triplici enim de cau. S. ij.

a sa mouetur diabolus ad temptanduz hoies. s. ex malitia. superbia. et inuidia. Ex malitia quidez qz cum obio deū habeat inq̄tum punitoz est eius. ex malitia sua querit auertere a seruitio ip̄i dei hoies inq̄tū potest. Sicut is qui inimicaf̄ alicui et odit. querit auertere ab eius obedientia et reuerentia subditos eius. et nocere q̄tum potest. et precipue sanctos viros. Ante dicit̄ Job. xl. Esca eius electa. et habz fiduciam q̄ inluat iordanis in os ei. i. q̄ deuoret baptismo purgatoz. qui baptismus habuit originez in iordane. et p̄pterea baptizati designantur per iordanez.

Secda causa quare tēptat est supbia eius. Sicut em̄ boni angeli ministrāt deo. in determinatis officijs ad salutē hominū: sic demones p̄pter eoz supbiaz diuine potestatis similitudinem usurpātes. determināt sibi certos et determinatos ministros ad impugnationez hominū. Ante et de eo d̄c̄ Job penult. Ipse ē rex sup omēs filios supbie. Exemplū i vitis patz de sathana. q̄ fuit visus a quodaz. exigere rationem a satellitibz suis demonijs inferioris gradus. de malis ad que induyerāt tēptatoz p̄ ipsos. et illum qui quēdaz sanctū viz in heremo cōmorātem. temptatū ab eo p̄ plurimos annos ad ruina tantē abduzerat luxurie multū cōmendauit et honorauit.

Tercia causa quare tēptat est inuidia sui. Nam demones salutē hoim̄ inuidētes. p̄fectum eoz per temptationem impedire nitunt̄. Ante dicit̄ Sapiē. ij. Inuidia diaboli mors intrauit in orbē terraz. Et. xvj. q. ij. c. visis. d̄c̄. de eo q̄ dolet satis. et erubescit caritate. quā nequiuit i celis habere. i. p̄seruare. homines p̄stantes ex lutea materia i terris tenere. Sz h̄ occurrūt tres questioes. Et prima est qz cū deus sit amatoz iusticie. videtur q̄ nō debeat p̄mittere hoies tēptari a demonijs. cū ip̄i hoies sint infirmi et ignari: ac ecōtra demones multū potētes et astuti. eoz inter eos non videtur esse equale bellum vel pugna. Sed ad hoc respōdet. q̄ licz cōditio pugne vel belli inter eos nō videt̄ esse equalis. fit tñ recompensatio p̄ diuinā gratiā. et p̄ angelozū custodiam: nec p̄mittit temptare q̄tum volunt demones: sed q̄tū p̄nt resistere homines. Ante. j. Coz. x. d̄c̄. Fidelis de. i. verax i p̄missis. nō patiet̄ vos temptari sup id quod potestis. sed facit cū temptatōne p̄uentū. dādo. s. vtutis augmētū. Naz fm̄ glo. Qui dat diabolo tēptandi licentiā. dat tem-

ptatis miscdiāz et grāz. Mel facit cū tēptatōne p̄uentū. robur et p̄stantiā dādo. ut possitis sustinere. i. vincere. vel patienter et p̄seueranter sustinere ne deficiatis i lucta. Secda questio est. qz videt̄ q̄ cū natura humana sit infirma et debilis. sufficiat ei impugnatō que est a carne et a mundo. An nō videt̄ q̄ ei cōueniat etiaz impugnatō que est a diabolo. Sed ad hoc r̄ndet̄. q̄ infirmitati humane q̄ ab exercitiuz. sufficeret ei impugnatō q̄ est a carne et a mūdo: sz malitie demonū nō sufficeret. qz etiā vtraqz impugnatōne vti ab malū. Sed deus illā impugnatōnez ordinat ad gloriā et maiorem coronā electoz suoz. et p̄fusionem demonū cū vincūtur. Ante ps. inquit. Draco iste quē tu formasti ad illudēdum ei. Formauit siquidez deus draconē. i. diabolu ad p̄cipiābaz gloriā. sed ex supbia sua eā amittēs. et hoies p̄ temptatōnes infestans: gloriozus deus malitiā draconis p̄uertit i bonū electoz suoz. s. euz temptati ab cōvincētes coronas p̄mioz sibi adaugēt. et sic in pugna ei illudēt. dū electi nō acquiescunt suggestioibz ei. ut ip̄e int̄dit et credit: sed resistunt. Sicut p̄t̄ i exēplo Job. j. c. Tercia questio est. an oīa peccata a demonis tēptatione p̄cedūt: Ad quod dicēdūz. q̄ aliud est esse occasio alicui affectus. aliud est esse causa ei. Sicut verbi grā. Deficiās ligna ē occasio combustionis lignoz. importat em̄ occasio virtutē p̄ductiuam alicui effectus. sed imperfectā: causa aut̄ p̄fectā. A simili diabolus inq̄tū instigauit primū hoies ad peccandū. d̄c̄ occasio omniū peccatoz: inq̄tuz sez ex illo peccato natura hūana fuit ita vitata. ut omēs hoies sint p̄clives ad peccandū. Sed directē diabolus non est causa oim̄ peccatoz humanozum. ita q̄ ipse oīa suadet. aut q̄ efficaciter ad peccandū ip̄e inducat. Sed directā et p̄ se et principalis causa peccati. est libertas arbitrij. et corruptio carnis. An̄ Origenes d̄c̄. q̄ etiāsi diabolus nō essz: haberēt hoies appetitū cibi et venereoz. qui possz eē inordinat. nisi rōne reglāret. q̄ sb̄iacet libero arbitrio. Et Aug. d̄c̄ etiā. Qz nō oēs cogitatōes male a diabolo immittūt. sz aliq̄ emergūt arbitrij motu Tho. j. p̄te.

Circa temptatōz aut̄ S. iij.

diaboli possunt notari tria. s.

Generalitas vitōz: de quibz tēptat.

Varietas motorum.

Et qualitas temptatoz.

Et q̄tū ab p̄mu. i. generalitatē vitōz. tēptat diabolus de om̄i criē. ex om̄i latē. et i om̄i tpe.

Qz at̄ tēptet de om̄i criē patz p̄ hoc qd̄ d̄c̄ xpc̄ Mc̄. xij. de spū immūdo. i. diabolo. q̄ vadit et assumit septēz spūs neq̄tiores se. et ingressi i domū vacante habitāt ibi. Spūs iste

immūbus dici potest diabolus. qui tēptat de
accidia: quia accidia et ociositas permaxie
est causa omniū malā cogitatōnū et immū
darū affectiōnū. Septē spiritus quos secū
assumit. sūt septē vitia capitalia ipso graui-
ora. s. supbia. vana gloria. auaricia. ira. inui-
dia. gula. luxuria. de quibz tēptāt demones.
Et sicut angeli boni sumunt sibi noīa ab of-
ficijs que circa nos gerūt: ita et demones su-
munt sibi noīa a vitijs. d. quibz precipue im-
pugnāt. Nametsi omēs de singulis peccatis
temptare possint: magis tamen de vno aliq
vnusquisqz impugnat. s. m. magistrū. ij. sent.
Et nomina ipoz in sacra pagina reperiūt.
Unde qui de superbia temptat **Leuiatan** d.
qd interpretatur additamentū eozū. tēptās
em̄ primos parentes de superbia. p̄misit eis
additamentū diuinitatis. De quo nomie dic-
tomin' p̄ **Isa.** **Alsitabo super Leuiatan ser-**
pentem veterē et tortuosum. Tēptans enim
de inani gloria. dicitur **Lucifer** quasi lucem
ferens. s. glorie tēporalis. De quo **Isai.** xiiij.
dicitur. **Quomodo cecidisti Lucifer qui ma-**
ne oriebaris. Tēptans de auaricia. d̄r **Mā-**
mona. quod interpretat diuitie. circa quas
est auaricia. De hoc d̄r **Matth.** vj. **Non pote-**
stis deo seruire et Māmone. Tēptās de ira
dicit **Abedeton.** quod interpretatur exter mia-
tor. ira em̄ ponit hoīez extra terminos ratio-
nis. et extra terminos humane p̄uersatōnis
quia iracundus nō defacili reperit societate
Tēptās de inuidia. dicitur **Bathan.** quod
interpretat aduersari'. quia inuid' aduersat'
seu p̄trariatur om̄i bono alteri' cui inuidet.
De quo **Luc.** xxij. dicit xpc. **Ecce Bathan ex-**
petiuit vos. s. ad tēptandū. Tēptans de gu-
la. dicit **Elebemoth.** quod interpretat anial.
quia gula facit hoīez aiālem et brutales. De
quo dicit **Job.** **Elebemoth p̄ncipiū viāz dñi**
i. prima ipaz opatōnū. nō ordine temporis:
sed dignitate. Tēptans de luxuria. d̄r **Asmo-**
deus. quod interpretatur factura iudicij. quia
p̄pter hmōi vitij. factū fuit terribile iudiciū
sup sodomā et quatuor alijs ciuitatibz. Et fi-
gurant̄ his vitijs dediti. p̄ octo demoniacos
de quibz habetur i scriptura sacra. **Superbi**
em̄ figurant̄ p̄ filios quosdaz iudeoz. qui in
nomine **Pauli** apli querebant demones ex-
pellere ab obsessis. in hoc committentes ma-
gnā superbiaz et p̄sūptionē: faciētes quod
non congruebat cōditōni eoz. Unde et a de-
monijs arrepti sunt. ut habetur i actibz apo-
stolorū. **Hanc gloriofi figurant̄ p̄ filiaz cana-**
nee. Nā cōiter iuuenclē sunt deditē vitio in-
anis glorie in ornatibz. picturis. fucis et h'
modi. **Auari** figurant̄ p̄ ventriloquā. q̄ ha-
bebat spiritū phitonicum unde diuinabat. et
inde magnū questū suis dominis pcurabat.
ut h̄r i actibz aploz. **Elēl** etiā p̄ lunaticū illū

quē diabolus sepe p̄iciebat i ignē vl' aquā.
ut habetur **Matth.** viij. **Inducit em̄ diabolus**
auaros ad multa pericula frigorū et calorū
p̄pter temporalia. **Tracundi** figurant̄ p̄ ha-
bentēz spiritū immūbū qui clamabat in tē-
plo. **Quia tu es filius dei.** et **Luc.** iij. **Tracū-**
bus em̄ clamat p̄re ira nominādo aliqñ deū
et sanctos. sed male. s. blasphemando. **Inuidi**
designant̄ p̄ **Saulem.** quez inuasit spiritus
malus. ut habetur. i **Reg.** xvj. hic autēz p̄ in-
uidiam p̄secut' est sanctū **Dauid.** **Gulosi** fi-
gurant̄ p̄ demoniacū habitātez in monu-
mētis. et nudū incedentēz. ut habetur **Luce.**
viiij. **Naz** vitijū gule et denubat hominē tem-
porali substātia. et discooperit ad turpia. sic
patz in **Noe** post ebrietatē. et abreuiat vitā.
et bucat ad sepulturā. **Luxuriosi** figurant̄ p̄
viros **Sarai.** qui obsessi a diabolo occisi sūt
vitio libidinis cui intendebant. etsi cū p̄ria
coniuge. **Accidiosi** hō figurant̄ p̄ demonia-
cum mutū **Luc.** xj. **Surdū** etiāz s̄m **Matth.**
quia accidia facit hominē taciturnū a lau-
de dei et confessione peccati. et surdū ab au-
ditione diuinorū et correctōnū. **¶** **Secūdo** tē-
ptat diabolus homines ex om̄i latere videlz
ab ante et retro. a fursū. et deorsū. a dextris et
sinistris. **¶** **Ab ante** tēptat. ut. s. a bonis in-
ceptis quis resiliat. **¶** **A retro** ut. s. ab mala p̄-
terita redeat. **¶** **Quod p̄tra** dicit̄ de factis aiā-
libz (que significāt electos) q̄ cū recederent
s. in ante nō reuertebātur. s. retro **Ezech.** j.
quia videlicz p̄ficiūt i actione virtutū. et nō
redeūt ab commissa vitōz. **¶** **Sicut** apls de se
dicit ab **Phil.** **Que retro** sunt oblit'. s. pec-
cata nō iterando. in anteriora me extendēs.
ab brauiū sequoz supne vocatōis **Luc.** xvij.
Memores estote vxoris **Loth.** q̄ aspitiēs re-
tro cōuersa est i statuā salis **Gen.** xix. **¶** **Ab**
fursum tēptat diabol'. cū instigat ut de bo-
nis operibz supbiāt hoīes. **¶** **A deorsūz** tēptat
cū ad desperatōnem puocat. Et de his duobz
nobis dicit ps. **Ascēdunt** vsqz ad celos. s. ho-
mines p̄ supbiā. bñ sibi attribuunt quod dei
et scōz est. qui habitāt i celis. et descendunt
vsqz ad abissos. s. inferni p̄ desperatōz. cui sūt
dediti damnati. **¶** **Sed** econtra d̄r **Eccl.** xj. **In**
die bonoz. s. opez vel p̄speritatis. ne immes-
mor sis maloz. i. peccatoz vel aduersoz que
p̄tigerunt vel p̄nt contingere. ut humilieris
non inde supbias. Et in die maloz ne immes-
mor sis bonozum factoz. vel que potest deus
tibi facere. ut fidutiāz sumas nō desperatōz.
¶ **Sicut** columbe que infecute ab accipitre p̄
aerē volitant in imis. et p̄ terraz infecute ab
eo volāt fugiēdo p̄ altū aeris. **¶** **A dextris**
tēptat diabol'. ut prosperis abutatur. **¶** **A si-**
nistris ut aduersis p̄ impatientiaz frangat.
Et de his qui in temptatione vincūtur dicit
ps. **Edent** a latere tuo. s. dei id est a sinistris